
Corpo di Polizia Locale - Caserma Polizia Locale - Gen. C. A. Dalla Chiesa (Decreto Prefetto di Novara prot.llo n.66609 del 22.09.2020) 
Viale Cicogna n. 4 – 28066 Trecate (NO)  PEC: poliziamunicipale.trecate@pec.it – TEL. 032171400 – www.polizialocale.eu  

 

 
ORDINANZA N. 2/2026 DEL 12.01.2026 

 
OGGETTO: Disciplina temporanea della circolazione stradale in occasione della Processione di 
Sant’Antonio Abate del 18 gennaio 2026 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DI POLIZIA LOCALE 

tale nominato con provvedimento n. 10 del 22.10.2025 del Commissario Straordinario di Trecate 

VISTI 

• gli articoli 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada); 
• gli articoli 30 e 43 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 (Regolamento di esecuzione del 

Codice della Strada); 
• l’art. 9 del Codice della Strada, in materia di manifestazioni su strada; 
• il R.D. 18 giugno 1931 n. 773 (T.U.L.P.S.), artt. 18 e 25; 
• la richiesta pervenuta in data 12 gennaio 2026, prot. n. 94, presentata dal Parroco Don 

Agostino Temporelli, relativa allo svolgimento della Processione di Sant’Antonio Abate del 

18 gennaio 2026; 

CONSIDERATO 

• che la manifestazione religiosa prevede una processione con corteo e transito di trattori 

agricoli lungo le vie del centro abitato; 
• che per garantire la sicurezza dei partecipanti e degli utenti della strada si rende 

necessario adottare provvedimenti temporanei di regolazione della circolazione; 
• che le strade interessate sono di competenza comunale 

ORDINA 

per il giorno DOMENICA 18 GENNAIO 2026, indicativamente dalle ore 09:00 alle ore 13:00 e 
comunque fino al termine della manifestazione: 

1. LA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE, per il tempo 
strettamente necessario al passaggio del corteo religioso, lungo le seguenti vie comunali: 

o Via Egidio Porrino 
o Via Libertà 
o Piazza Castello 
o Via Conte Mario Cicogna Mozzoni 
o Via Sozzago 
o Via Guglielmo Marconi 
o Via Roma 
o Via Matteotti 
o Via Nibbiola 
o Quartiere San Giorgio 



Corpo di Polizia Locale - Caserma Polizia Locale - Gen. C. A. Dalla Chiesa (Decreto Prefetto di Novara prot.llo n.66609 del 22.09.2020) 
Viale Cicogna n. 4 – 28066 Trecate (NO)  PEC: poliziamunicipale.trecate@pec.it – TEL. 032171400 – www.polizialocale.eu  

 

o Via Vespolate 
o Quartiere San Maurizio 

2. IL DIVIETO DI SOSTA, con eventuale rimozione forzata, ove necessario, nelle suddette vie 
limitatamente ai tratti interessati dal transito della processione. 

3. È consentito il transito dei veicoli agricoli (trattori) facenti parte del corteo, purché: 
o regolarmente immatricolati e assicurati; 
o condotti da soggetti muniti di idoneo titolo di guida; 
o procedano a velocità moderata e sotto il controllo degli organi di vigilanza. 

DISPONE 

• che la Polizia Locale e gli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 C.d.S. siano 
incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza; 

• che la presente ordinanza sia resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo 

Pretorio e idonea segnaletica temporanea; 
• che, in caso di necessità, la Polizia Locale possa adottare ulteriori misure contingenti a 

tutela della sicurezza stradale. 

AVVERTE 

Ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della Legge 241/90, si comunica che avverso la presente 
Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. del Piemonte nel termine di giorni sessanta dalla 
pubblicazione della presente; il ricorso non sospende comunque la validità e l’esecuzione del 
presente provvedimento. È altresì ammesso, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica. 
Copia della presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale ed inviata, per i 
provvedimenti di competenza a: 

 Comando di Polizia Locale; 
 Stazione Carabinieri Vespolate 
 Don Agostino Temporelli, per l’esecuzione delle prescrizioni di cui sopra. 

 
Trecate, lì   12 Gennaio   2025               
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  POLIZIA LOCALE 
COMM. CAPO PIER ZANATTO 

 
 


		2026-01-12T17:20:32+0000
	Zanatto Pier




